gewesen wäre, hätte sich ein negativer Marktwert von insgesamt
415 TEUR ergeben. Dies hätte im Geschäftsjahr 2010 zu einer
Wertzuschreibung von 443 TEUR geführt, die ergebniswirksam
erfasst worden wäre.

Wenn das Zinsniveau per 31.12.2010 um 100 Basispunkte niedri-
ger gewesen wäre, hätte sich ein negativer Marktwert von ins-
gesamt 1.021 TEUR ergeben. Dies hätte im Geschäftsjahr 2010
zu einem Wertverlust von 163 TEUR geführt, der ergebniswirk-
sam erfasst worden wäre.

 Geschäftsbericht 2011  74

Unsere Verantwortung Konzernabschluss Bescheinigungen Allgemeine InformationenAn unsere Aktionäre KonzernlageberichtÜberblick

b. Fremdwährungsrisiko

Der Konzern unterliegt Fremdwährungsrisiken im Wesentlichen
aus Wareneinkäufen in konzernfremder Währung. Per 31.12.2011
bestanden keine Absicherungen von Währungsrisiken aus Zah-
lungsverpflichtungen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerner-
gebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung für
Forderungen und Verbindlichkeiten relevanter Währungen.

Kursentwicklung
der Fremdwährung

zu 1 Euro

Auswirkungen auf das Ergebnis
vor Steuern

Auswirkungen auf das Eigenkapital

2011 2010 2011 2010
USD + 10% 330 76 231 54

-  10% -403 -92 -282 -65

c. Kredit- und Ausfallrisiko

Das Ausfallrisiko des Konzerns resultiert hauptsächlich aus den
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Alle Kunden, die
mit dem Konzern Geschäfte auf Kreditbasis abschließen möchten,
werden einer Bonitätsprüfung unterzogen. Zudem werden die
Forderungsbestände laufend überwacht.

Fälligkeiten der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Die Analyse der überfälligen, nicht wertgeminderten Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen zum 31.12. stellt sich wie folgt
dar:

€T 0 Tage < 30 Tage < 60 Tage > 60 Tage Summe
31.12.2011 6.681 2.682 1.814 14.040 25.217